Дело № 1-10/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 марта 2019 г. с. Красноармейское

Красноармейский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Кольцовой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Красноармейского района Чувашской Республики Яковлевой В.Н., 

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Николаева В.С., предоставившего ордер № 21 от 05.03.2019 и удостоверение № 459 от 24.04.2008 Коллегии адвокатов «Республиканская» Чувашской Республики, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 производила, хранила в целях сбыта и сбывала продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах. 

Так она, ФИО1, незаконно осуществляя предпринимательскую деятельность без регистрации в установленном законом порядке, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения дохода для использования полученных денежных средств в личных целях, осознавая, что не имеет возможности самостоятельно изготовить алкогольную пищевую продукцию, отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя и допуская возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к ним безразлично, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

данные изъяты>, в один из дней сентября 2018 года произвела спиртосодержащую жидкость, непригодную для употребления в пищу, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, и стала хранить её по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего сбыта под видом алкогольной продукции.

После чего ФИО1 в нарушение требований:

· ст. 7 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителей, окружающей среды, а также не причинил вред имуществу потребителя; 

· ст. ст. 1, 3, 5, 15, 17, 25, 27 Федерального закона от 2 января 2000 года N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым: в обороте могут находиться пищевые продукты, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию в порядке, установленном настоящим ФЗ; не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые: не соответствуют требованиям нормативных документов; имеют явные признаки недоброкачественности; не имеют удостоверений качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, материалов и изделий, подтверждающих их происхождение, в отношении которых отсутствует информация о государственной регистрации и подтверждении соответствия требованиям нормативных документов (пищевые продукты, материалы и изделия, подлежащие государственной регистрации и обязательному подтверждению соответствия); не соответствуют представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации; не имеют установленных сроков годности (для пищевых продуктов, материалов и изделий, в отношении которых установление сроков годности является обязательным) или сроки годности которых истекли; не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или государственным стандартом, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются. Качество и безопасность пищевых продуктов, материалов и изделий обеспечиваются посредством проведения гражданами, осуществляющими деятельность по изготовлению и обороту пищевых продуктов, - организационных, агрохимических, ветеринарных, технологических, инженерно-технических, санитарно-противоэпидемических и фитосанитарных мероприятий по выполнению требований нормативных документов к пищевым продуктам, условиям их изготовления, хранения, перевозок и реализации; проведения производственного контроля за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, условиями их изготовления, хранения, перевозок и реализации, внедрением систем управления качеством пищевых продуктов, материалов и изделий (далее - системы качества). Предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, отвечать обычно предъявляемым к пищевым продуктам требованиям в части органолептических и физико-химических показателей и соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений. Изготовление пищевых продуктов следует осуществлять в соответствии с техническими документами при соблюдении требований санитарных и ветеринарных правил и норм. Изготовитель пищевых продуктов в целях обеспечения их качества и безопасности разрабатывает и внедряет системы качества в соответствии с требованиями государственных стандартов. Для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствует требованиям нормативных документов. Используемые в процессе изготовления пищевых продуктов материалы и изделия должны соответствовать требованиям нормативных документов к качеству и безопасности таких материалов и изделий; ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (с последующими изменениями), согласно которой в области производства, хранения и сбыта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для приготовления алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона; оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками; поставки алкогольной продукции в упаковке, не соответствующей требованиям государственных стандартов; поставки и розничная продажа продукции, содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях, в том числе физическими лицами (с 1 января 2006 г. - норма введена Федеральным законом от 21.07.2005 N 102-ФЗ); производство и оборот денатурата или денатурированной спиртосодержащей продукции с содержанием денатурирующих веществ, не соответствующих установленным настоящим Федеральным законом перечню и концентрации денатурирующих веществ, либо с нарушением порядка использования денатурата или денатурированной спиртосодержащей продукции; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе; розничная продажа алкогольной продукции, которая содержит этиловый спирт, произведенный из непищевого сырья, или денатурирующие вещества; (с 1 января 2006 г. - норма введена Федеральным законом от 21.07.2005 N 102-ФЗ); розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом; розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований правил продажи розничной продажи, стала незаконно реализовывать изготовленную ею непищевую спиртосодержащую жидкость, которая не соответствовала требованиям ГОСТа на питьевые спирты и водочные изделия по внешнему виду, крепости и требованиям направленным на обеспечение безопасности продукции, в части превышения допустимого количества ацетальдегида, сложных эфиров и сивушных масел, превышение содержания которых в питьевом спирте и водочных изделиях не допускается, содержания ацетона, бензальдегида, 2-фенилэтанола, содержание которых в питьевом спирте и водочных изделиях не допускается, ввиду чего представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, до пресечения преступной деятельности 11 декабря 2018 года. 

Она же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, около 16 часов 30 минут 11 декабря 2018 года, находясь во дворе своего дома по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная, что продаваемая ею спиртосодержащая жидкость ненадлежащего качества и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и допуская возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к ним безразлично, умышленно, из корыстных побуждений реализовала под видом алкогольной продукции спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не соответствующую требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 32309- 2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ Р 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», в виду наличия посторонних частиц (взвеси и осадка), превышения допустимого количества сивушных масел не менее 3164,55 мг/дм3, содержания ацетона не менее 7,45 мг/дм3, сложных эфиров не менее 343,46 мг/дм3, метанола не менее 0,004 мг/дм3, бензальдегида не менее 5,65 мг/дм3), 2-фенилэтанола не менее 63,7 мг/дм3, которые идентифицируют данную жидкость как непищевую продукцию и непригодную для производства ликероводочной продукции, объемом не менее 310 мл., крепостью не менее 33,4 % об., по цене 150 рублей ИОА, введя ее в заблуждение относительно качества и потребительских свойств товара.

Она же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, около 17 часов 30 минут 11 декабря 2018 года, находясь во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что продаваемая ею спиртосодержащая жидкость ненадлежащего качества и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и допуская возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к ним безразлично, умышленно, из корыстных побуждений реализовала под видом алкогольной продукции спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не соответствующую требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 32309- 2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ Р 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», в виду наличия посторонних частиц (взвеси и осадка), превышения допустимого количества сивушных масел (не менее 3164,55 мг/дм3, содержания ацетона не менее 7,45 мг/дм3, сложных эфиров не менее 343,46 мг/дм3, метанола не менее 0,004 мг/дм3, бензальдегида не менее 5,65 мг/дм3), 2-фенилэтанола не менее 63,7 мг/дм3, которые идентифицируют данную жидкость как непищевую продукцию и непригодную для производства ликероводочной продукции, объемом не менее 490 мл., крепостью не менее 33,4 % об., по цене 150 рублей ИОА, введя ее в заблуждение относительно качества и потребительских свойств товара.

Она же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с сентября 2018 года по 18 часов 50 минут 11 декабря 2018 года, более точный период времени следствием не установлен, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> заведомо зная, что хранимая ею спиртосодержащая жидкость ненадлежащего качества и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и допуская возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к ним безразлично, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта хранила у себя дома по вышеуказанному адресу под видом алкогольной продукции спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не соответствующую требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 32309-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ Р 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», в виду наличия посторонних частиц (взвеси и осадка), превышения допустимого количества сивушных масел не менее 3212,79 мг/дм3, содержания ацетона не менее 4,35 мг/дм3, сложных эфиров не менее 262,43 мг/дм3, метанола не менее 0,003 мг/дм3, бензальдегида не менее 6,34 мг/дм3, 2- фенилэтанола не менее 55,4 мг/дм3, которые идентифицируют данную жидкость как непищевую продукцию и непригодную для производства ликероводочной продукции, объемом не менее 1377 мл., крепостью не менее 34,6 % об.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей по ч. 1 ст. 238 УК РФ обвинении признала полностью. Подсудимая поддержала заявленное ею ранее ходатайство о разбирательстве уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Защитник подсудимой - адвокат Николаев В.С. поддержал ходатайство своей подзащитной о разбирательстве уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Потерпевшая ИОА в судебное заседание не явилась, в своем письменном обращении к суду просила судебное разбирательство дела провести в её отсутствие, выразила своё согласие на разбирательство дела в особом порядке.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с предъявленным подсудимой по ч. 1 ст. 238 УК РФ обвинением и согласии на особый порядок разбирательства дела, предусмотренный главой 40 УПК РФ.

Рассмотрев вопрос о возможности принятия судебного решения о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд приходит к выводу, что все необходимые для этого условия имеются. Подсудимая в присутствии своего защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ заявила о своём согласии с предъявленным ей обвинением. Подсудимая понимает существо обвинения, и согласилась с ним в полном объеме. У государственного обвинителя и потерпевшей отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Наказание по предъявленному подсудимой обвинению не превышает 10 лет лишения свободы. Предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая осознала характер, и последствия заявленного ею ходатайства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

С учетом изложенного, суд действия ФИО1 по факту производства в один из дней сентября 2018 года спиртосодержащей продукции и последующего хранения в целях сбыта у себя в жилище, а также в сбыте ИОА указанной продукции около 16 час. 30 мин. 11 декабря 2018 года, около 17 час. 30 мин. 11 декабря 2018 года квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции (алкогольной продукции), не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении подсудимой наказания за совершенное преступление, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, требования уголовного закона.

В силу положений ст.ст.6, 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимой преступление в силу положений ст. 25, ч. 2 ст. 15, ч. 1 ст. 29 УК РФ является умышленным, небольшой тяжести, оконченным. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состояла и не состоит, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой, она является субъектом преступления.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, главой 

<

данные изъяты> - положительно, жалоб и заявлений на ее поведение не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст, возмещение потерпевшей материального вреда.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает, на основании чего назначает наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, а также личность подсудимой и ее имущественное положение, суд считает возможным достижения цели ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений без изоляции ее от общества, назначив ей наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой. 

Вещественные доказательства по делу на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ имеющиеся по делу процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297, 299, 304, 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход местного бюджета в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке.

Осужденной ФИО1 разъяснить последствия злостного уклонения от уплаты штрафа, предусмотренные п. 5 ст.46 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: две стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с этикеткой «коньяк Российский» и с этикеткой «100 лет Чебоксарская водка», две полимерные бутылки белого цвета емкостью 0,9 л без этикеток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Новочебоксарск СУ СК РФ по Чувашской Республике, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Красноармейский районный суд ЧР в течение десяти суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации.

Осужденной разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы она вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В.Кольцова